rendi et possidendi competere, nec dominium ejus inviolabile censem, inviolabile autem esse vult dominium aliorum. Sed *Socialismus* logica stricte utens sic argumentatur: Si Ecclesiae dominium non est inviolabile, eo minus aliorum dominium inviolabile habendum; nullumque aliud admittit dominium praeter illud, quod manuum labore est acquisitum, quemadmodum non alios cives quam operarios agnoscit; ideoque alias aliorum proprietates occupari ac dispertiri posse comminiscitur.¹⁾ Rursus 4) *Liberalismus* salutem reipublicae, eamque materialem tamquam summum omnium scopum praedicat, atque subditos propter civitatem ad hoc ipsius bonum promovendum existere docet. *Socialismus* applaudit Liberalismi doctrinae de bono materiali tamquam supremo fine ab omnibus asse- quendo; hinc infert, quod si terrena felicitas sit communis omnium finis, omnibus ejusdem consecutio pari modo possibilis reddi debet; proindeque aequalitatem omnium in bonis fortunae et imperio, abrogationem statuum et praerogativae cujuscunque postulat.

Ex dictis liquide apparet, quod initio posuimus, socialismum democraticum non esse nisi strictam logicamque evolutionem principiorum, quae Liberalismus profitetur. Uterque est christianaæ societatis ordini veraeque populi saluti hostis capitalis.

9. — Liberalismus vero ipse theoretice spectatus ex materialismo aequa ac ex pantheismo consequitur. Audiatur doctissimus Cardinalis *Rauscher* sapienter observans, illos tantum rationum plene conscos rempublicam a Deo et religione avulsam velle, qui hominem sine Deo vel hominem tamquam Deum concipiunt.²⁾

10. — Nefaria socialismi democratici principia supra relata plus minusve praepararunt *Socialistæ* et *Communistæ* Galliae: St. Simon, Carolus Fourier, Stephanus Cabet, Petrus Leroux,

¹⁾ Pius IX. in encycl. die 8. Dec. 1849 dixit, ex occupatis non raro di- reptisque, ac palam divenditis tempo- ralibus bonis ad Ecclesiam legitimo proprietatis jure spectantibus conti- gisse, ut multi — hinc faciliores pree- berent aures audacissimis novi Socia- lismi et Communismi assertoribus, qui alias pariter aliorum proprietates oc- cupari ac dispertiri, aut alia quavis ratione in omnium usum converti posse comminiscuntur.

²⁾ Der Staat ohne Gott, S. 5. „Mit vollem Bewußtsein der Tragweite for- dern die Losreißung des Staates von der Religion nur jene, welche den Menschen ohne Gott oder den Men- schen, der selbst Gott ist, für die große Errungenschaft des achtzehnten Jahrhunderts halten. Der Mensch ohne Gott bedarf des Gesetzes ohne Gott.“

Lud. Blanc et Joannes Proudhon; nec non philosophi positivismo addicti, inter quos Littré proterve professus est, se esse socialistam, philosophiam positivam esse socialisticam, formam definitam socialismi etc.¹⁾ In Germania preeprimis Carolus Marx et Frid. Engels scriptis, Ferd. Lassalle agitatione linguae ideas sociales-democraticas propagarunt et associationi operariorum universali seu *internationali*, uti vocant, viam muniverunt. Anarchismi vero et Nihilismi sectatores eadem principia igne ferroque exequi tendunt.

* *Encyclica Leonis XIII. „Quod Apostolici muneris ratio“* 28. Dec. 1878. (De Socialismo.) *Encyclica Leonis XIII. „Libertas, praestantissimum naturae bonum“* 20. Jun. 1888. (De vitiis Liberalismi et de ejus forma multiplici, versus finem.) — Ceterum Sociologia christiana, quae hodie jam formam specialis disciplinae accepit, innumeris scriptis errores socialisticos detegit et impugnat, atque media apta ad evitanda mala societatis humanae suppeditat.

§ 9.

De comparatione Theologiae moralis ad ethicam philosophicam.

1. — Theologia moralis longe praestantior est, quam ethica philosophica tum propter auctoritatem principii tum propter dignitatem materiae.

< I. *Principium* seu fons principalis et immediatus, ex quo philosophia moralis sua placita depromit, est naturale lumen rationis, quae facile potest errare; principium vero theologiae moralis est magisterium Ecclesiae, quod speciali Spiritus sancti assistentia munitum decipi et decipere nequit. Profecto igitur ethica catholica praecellit philosophicae propter summam vereque divinam auctoritatem principii sui, unde consequenter illa absolute majorem quam haec certitudinem²⁾ vimque³⁾ habet. >Praeclare s. Augustinus dissensiones philosophorum antiquorum „in rebus, quibus aut misere vivitur aut beate“, ex defectu auctoritatis derivandas

¹⁾ Dupanloup: L'élection de M. Littré à l'académie française. Paris 1872. P. Benno Kühne: Der Zusammenhang der atheistischen Wissenschaft mit dem Sozialismus. Einsiedeln, 1872.

²⁾ Cf. Thom. 1. q. 1. a. 5. c.

³⁾ De saluberrima doctrinae christianaæ efficacia s. Alphonsus scri-

bit: „Gewiß wurde seit der Herabkunft Jesu Christi auf Erden Gott in einem Jahrhundert mehr geliebt, als in all' den viertausend Jahren, die vor seiner Ankunft vorübergegangen waren.“ Jesus Christus betrachtet im Geheimnisse der Menschwerdung. Regensb. 1842. S. 171.

esse dicit, haec deinceps verba subjungens: „*Quidquid philosophi quidam inter falsa, quae opinati sunt, verum videre potuerunt et laboriosis disputationibus persuadere moliti sunt, — — de honestate virtutum, de amore patriae, de fide amicitiae, de bonis operibus atque omnibus ad mores probos pertinentibus rebus, quamvis nescientes ad quem finem et quoniam modo essent ista omnia referenda: propheticis, id est, divinis vocibus per homines in illa civitate (Dei) populo commendata sunt, non argumentorum concertationibus inculcata, ut non hominis ingenium, sed Dei eloquium contemnere formiduret, qui illa cognosceret.*“¹⁾

< 2. — II. Propter dignitatem materiae quoque Theologia moralis nobilior est, quam philosophia moralis.

Nam 1) ethica catholica permultas veritates complectitur, de quibus in ethica philosophica sermo esse nequit, quia ratio suis reicta viribus eas investigare et attingere non valet. Sane philosophia ignorat peccatum originale, per quod homo secundum animam et corpus in deterius commutatus est, ignorat gratiam Salvatoris, per quam natura humana reparata est, et tamen utraque haec veritas vitae christiana et sacrae scientiae moralis suppositum aliquod necessarium constituit. Et numquid philosophia de beatifica Dei visione, in qua ultimus vitae nostrae finis consistit, de virtutibus theologicis, de donis Spiritus sancti, de altioribus sic dictis supernaturalibus agendi motivis, numquid de Missae sacrificio, de Sacramentis aliisque ejusdem ordinis mediis ac subsidiis vitam agendi honestam disserere potest? Jam vero haec et alia, quae philosophiae non subduntur, in ambitu Theologiae moralis continentur.²⁾ Hinc praecclare Angelicus Doctor infert, quod „sacra doctrina revelata (practica non minus, quam theoretica) est velut quaedam impressio divinae scientiae“.³⁾

¹⁾ De civitate Dei lib. XVIII. cap. 41. n. 2 et 3.

²⁾ Pulchre et vere s. Bonaventura de dignitate Theologiae dicit: „Philosophia quidem agit de rebus, ut sunt in natura, seu in anima secundum notionem naturaliter inditam vel etiam acquisitam; sed theologia tamquam scientia super fidem fundata et per Spiritum sanctum revelata agit et de iis, quae spectant ad gratiam et gloriam, et etiam ad

sapientiam aeternam. Unde ipsa substernens sibi philosophicam cognitionem et assumens de naturis rerum, quantum sibi opus est ad fabricandum speculum, per quod fiat representatio divinorum, quasi scalam erigit, quae in suo infimo tangit terram et in suo cacumine tangit coelum.“ Breviloquium, edit. ab Hefele p. 11—12. Tubingae 1848.

³⁾ Summa Theol. q. 1. de sacra doctr. a. 3 ad 2.

Accedit 2), quod ethica catholica praeter veritates, quae sua altitudine rationem transcendunt, continet simul veritates, quae rationi subduntur, in omni quidem plenitudine et perfectione, utpote Ecclesiam sequens infallibilem ducem; dum e contra philosophica ethica, historia et experientia testantibus, in iis etiam rebus, quae rationis limites per se non transcendunt, ab erroribus non invenitur immunis. Nec mirum, quandoquidem ratio naturalis multas profecto detegere potest ejusdem ordinis veritates, integrum autem ~~systema~~ moralium doctrinarum omnibusque carens erroribus ratio humana sibi relicta efformare non valet. De qua re Concilium Provinciae Viennensis a. 1858 dicit: „*Ea Dei et mandatorum ipsius cognitio, quae intra naturae rationalis litimes continentur, menti humanae impervia haud est, ita tamen ut revelationis lumine destituta ad eam difficillime neque sine errorum admixtione eluctetur.*“¹⁾ Et hoc omnium saeculorum experientia confirmat.

Nam a) philosophi Graeci et Romani ex una parte quidem non paucas tradidere earum veritatum, quae inter limites rationis naturalis continentur, quapropter Ecclesiae Patres et Theologi Scholastici philosophiam gentilem non omnino repudiarunt, sed quae vera et christianae religioni consona in ea deprehenderant, in usum doctrinae sacrae laudabiliter converterunt.²⁾ At vero ex altera parte gentilium philosophos, sapientissimis eorum non exceptis, in multos eosque moribus valde perniciosos delapsos esse errores invenimus.³⁾

b) An gentilium philosophis anteponendi sunt, qui post Christum lumine revelationis spreto systemata moralia condere ad laboraverunt? — Pro veritate dicendum est, istos philosophos,

¹⁾ Tit. I. cap. II. Vindob. 1859. p. 31.

²⁾ De modo, quo ss. Patres et Theologi Scholastici philosophia usi sunt, praeprimis legi meretur J. S. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. Letzt. Band. II. Abt. S. 139.

³⁾ Errores illos jam antiquatos exponere, superfluum putamus. Legi de super possunt praeter s. Augustinum: De civitate Dei, lib. VIII. c. 8—12, lib. XIX. c. 1—4, auctores multi recentiores, ut Sailer: Handbuch der christl. Moral, 1. Band. § 4. S. 78—83. Sulzbach 1834. Werner: Grundriß

einer Geschichte der Moralphilosophie. Wien 1859. Döllinger: Heidentum und Judentum. Regensburg 1857. Hettinger: Apologie des Christentums. 1. Band. 11. Vortrag. S. 457 u. f. Freiburg 1863.

De relatione ethicae gentilium ad christianam disserit F. Hasler in opusc.: Über das Verhältnis der heidnischen und christlichen Ethik auf Grund einer Vergleichung des Ciceronischen Buches „De Officiis“ mit dem gleichnamigen des hl. Ambrosius. München 1866.

Galliae praesertim et Germaniae, Christo rejecto pejus ipsis paganis delirasse, tamque absurdā et impia placita abunde confinxisse, ut si vitam humanam eis superstruere possibile foret, omnis morum honestas, societas omnis, religiosa et civilis everteretur. Ecquidem principales et late diffusi errores, qui nostra aetate disciplinam moralem turpiter inficiunt, sunt Rationalismus, Pantheismus, Materialismus, Liberalismus et Socialismus, supra § 8 expositi.

§ 10.

De comparatione Theologiae moralis ad ethicam protestanticam.

1. — Per multi indifferentismo addicti sibi in assertione complacent, sectas protestanticas, licet in rebus fidei ab Ecclesia catholica discrepant, in doctrinis tamen moralibus cum eadem apprime convenire. Sed hujus assertionis falsitas jam ex eo colligitur, quod doctrinae morales veritatibus fidei innituntur, ideoque discrepantia in rebus fidei diversitatem in rebus morum non potest non inducere; sole clarius autem ex comparatione ethicae catholicae ad ethicam protestanticam tum quoad principium tum quoad materiam instituta patebit.

2. — I. *Principium*, a quo theologus catholicus immediate accipit morum doctrinam, est infallibile Ecclesiae magisterium; dum e contra Protestantes infallibili Ecclesiae auctoritate rejecta suum arbitrium et spiritum privatum sequuntur.¹⁾ Quantum pro-

¹⁾ Schleiermacher dicit: „Außer der freien Wirksamkeit des hl. Geistes durch die Schrift darf nichts als absolut feststehend, sondern Alles nur als provisorische Annahme und so angesehen werden, daß es einer beständigen Revision unterworfen bleibt. Alle symbolischen Festsetzungen sind katholisierend und müssen revokabel gemacht werden.“ Conqueritur de hac assertione scriptor protestanicus Adolf Wuttke; sed quo jure? nonne Schleiermacher principio protestantismi arcte inhaeret? Dicit ille: „Es ist nicht einzusehen, warum nun gerade die Wirksamkeit des hl. Geistes

als absolut feststehend betrachtet und nicht auch einer beständigen Revision unterworfen werden, und nicht „„revokabel““ sein soll?“ Handbuch der christlichen Sittenlehre. 1. B. S. 293. Berlin 1861. Verum hoc est, sed consequenter ex protestantico principio liberi examinis profluit. Quo igitur jure hoc protestans unus in altero cavillari potest? — Recte dicit Möhler: „Oft haben wir in unseren Tagen die sogenannten orthodoxen protestantischen Theologen bewundert, wenn gerade sie sich neueren philosophischen und theologischen Systemen entgegensezten, welche nur eine konsequente

inde discriminem certitudinis et efficaciae inter catholicam et protestanticam obtineat ethicam, per se plane patescit.

3. — II. Intuitu *materiae* praestantia scientiae nostrae ex eo perspicua redditur, quod doctrinam edisserit vere sanctam, doctrinam pariter, quae totum hominem afficit, diversisque singulorum indigentiis adprime satisfacit.

4. — 1) *Doctrina*, quam ethica catholica pertractat, *sancta est*; nam sanctitati morum non adversatur, imo vero eximie eam promovet. Praeter *praecepta* ad salutem consequendam necessaria etiam *consilia* proponit ad salutem cum perfectione adipiscendam. Quae doctrinae sanctitas ex ejusdem principio constituitur; cum enim Ecclesiae magisterium continua assistentia Spiritus sancti muniatur, nil quod ad sanctimoniam homines non informet, proponere potest.

An vero sanctitas doctrinae moralis apud sectas protestanticas invenitur? — *Rejectis* permultis ad sanctitatem attingendam subsidiis efficacissimis, ut sunt Missae sacrificium, Sacramentum Poenitentiae, Indulgentiae, cultus B. M. V. et Sanctorum etc., talia placita profitentur compluria, quae omnem morum probitatem radicibus evertunt, scientiamque moralem prorsus impossibilem reddunt.¹⁾ Hujusmodi sunt: hominem suam rationem in credendis et agendis libere sequi posse, per peccatum originale penitus extinctum esse liberum arbitrium, itemque intellectum, ita ut homo „nullam habeat capacitatem et aptitudinem in rebus spiritualibus“,²⁾